⁹⁹⁹ *Ord.* n. 158. 159-160; *Lect.* prol. n. 77. 78-79.

¹⁰⁰⁰ Vgl. Allan B. WOLTER, *The transcendentals and their function in the metaphysics of Duns Scotus*, S. 41. Vgl. *In libros Elenchorum quaestiones* q. 15 S. 236 n. 6: „Ad quaestionem dicendum, quod quantum est ex parte vocis significantis, non est possibile vocem significare unum per prius, & reliquum per posterius. Nam *significare est aliquid intellectui repraesentare*, quod ergo significatur, ab intellectu concipitur. Sed omne quod ab intellectu concipitur, sub distincta, & determinata ratione concipitur, quia intellectus est quidam actus, & ideo quod intelligit ab

einer geistlichen Tätigkeit, die als einfache Auffassung („*simplex apprehensio*“) eines Objekts bestimmt wird. Der Begriff ist deswegen ein „*terminus incomplexus*“. Durch derartige Termini entsteht der aktuelle Vorgang der verknüpften oder urteilenden Erkenntnis.¹⁰⁰¹

Ein einfacher Begriff ist das Resultat einer einfachen Auffassung. Menschliche naturhafte eigentümliche Begriffe von Gott sind aber Resultat einer synthetischen Aktivität des Verstandes. In ihnen bestehen in einer Art Synthese zwei oder mehr einfache Begriffe, da sie „*concepti conclusi per modum complexionis*“ sind,¹⁰⁰² nämlich zusammengesetzte Begriffe aufgrund Schlußfolgerungen eines Daß-Beweises, wie „Irgendeines Seiendes ist erstlich“, „Irgendeines Seiendes ist unverursacht“, usw.,¹⁰⁰³ dessen Subjekt ein positives Element enthält, das Gott und dem Geschöpfen gemeinsam ist.¹⁰⁰⁴ Es gibt mithin in den menschlichen naturhaften eigentümlichen Begriffen von Gott¹⁰⁰⁵ stets ein aus den sinnlichen Objekten durch den aktiven Verstand und das sinnliche Vorstellungsbild abstrahiertes einfaches Element, das Gott und dem Geschöpf im gemeinsamen univok prädzierbar ist, nämlich der in bezug auf alle kategorialen

alio distinguit. Omne ergo quod significatur, sub distincta ratione, & determinata significatur“.

¹⁰⁰¹ Vgl. Gilbert OSTDIEK, Faith, language, and theological discourse about God in Duns Scotus, op. cit., S. 604. Vgl. *Primum librum Perihermeneias quaestiones* q. 1 S. 186 n. 1: „(...) ergo *Enuntiatio* hic conuenienter potest poni subiectum, & haec enuntiatio in mente, quia illa causatur ex secunda operatione intellectus, quia omnia quae hic determinantur, propter ipsam determinantur, puta primo de partibus eius integralibus *Nomine*, & *Verbo*: secundo de eius genere, quod est *Oratio*, deinde quid ipsum est, & de diuisione eius in suas primas species, & consequenter de eius proprietatibus, oppositione scilicet, & habitudine, & caeteris huiusmodi. Si autem istae proprietates insunt Enuntiationi in voce, hoc non est primo, sed in quantum est signum eius Enuntiationis, quae est in mente“; cf. ibidem: „Ad tertium dico, quod sicut Nomen, & Verbum in voce, sunt partes Enuntiationis in mente: quae enim percipiuntur ab intellectu in prima eius operatione, componuntur in secunda: licet nec haec, nec illa exprimantur“. Vgl. auch *Quaestiones quodlibetales* q. 14 S. 350 n. 3: „Intellectus secundum Philosophum *tertio de Anima*, habet duplicem operationem, scilicet intelligentiam simplicium, & intelligentiam compositorum, scilicet componere & diuidere intellecta; & prima potest esse sine secunda, & non sic e conuerso, &c.“.